
Aktualizacja przepisów importowych Wielkiej Brytanii

W związku z planowanymi zmianami w przepisach importowych Wielkiej Brytanii **od dnia 31 stycznia 2025 r.** wprowadzony zostanie nowy podział kategoryzacji ryzyka przy kontrolach granicznych towarów SPS – w tym roślin i produktów pochodzenia roślinnego wysyłanych do WB także z krajów UE. Od ww. daty będą obowiązywać następujące zmiany w podziałach na kategorie:

1. Wprowadzone zostaną podkategorie dla roślin i produktów roślinnych średniego ryzyka. Kategoria ta zostanie podzielona na dwie części A i B z różnymi wymaganiami importowymi dla każdej z nich. Towar średniego ryzyka kategorii A będzie wymagał zaopatrzenia w świadectwo fitosanitarne i wstępnego zgłoszenia przed wprowadzeniem przesyłki do Wielkiej Brytanii oraz będzie podlegać kontroli w punkcie kontroli granicznej lub wyznaczonym punkcie kontroli. Towary kategorii B będą wymagały przy wwozie wyłącznie zaopatrzenia w świadectwo fitosanitarne.
2. **Od daty 31 stycznia 2025 r.** pochodzące z UE owoce i warzywa średniego ryzyka będą podlegać kontrolom średniego ryzyka A lub średniego ryzyka B z uwzględnieniem nowych wymogów importowych dla tych podkategorii. Części roślin (inne niż owoce i nasiona) z rodzaju *Ipomoea* i rodziny *Solanaceae* oraz liście *Spinacia oleracea* będą uznawane za towary średniego ryzyka A. Szczegóły podziału wg. nowych kategorii są dostępne pod linkiem: <https://planthealthportal.defra.gov.uk/trade/imports/target-operating-model-tom/btom-risk-categorisations>
Strona brytyjska zastrzega sobie prawo dalszych zmian przedstawionych kategorii lub częstotliwości kontroli granicznych dla poszczególnych towarów.

Wielka Brytania złagodziła wymogi importowe dla roślin ozdobnych *Capsicum ssp.* przeznaczonych dla ostatecznych odbiorców (do bezpośredniej sprzedaży konsumentom końcowym niezajmującym się profesjonalną produkcją roślinną). Do przesyłek należy między innymi dołączać urzędowe oświadczenia o spełnieniu określonych wymogów. Złagodzenie wymogów będzie obowiązywać **do 17 lutego 2025 r.**
